Varie immagini del Testatore si considerano, per far vedere, che la condizione sia volontaria

Immagine, onde si vede posposta la figlia a suo figlio, e sua discendenza, nel modo che si spiega.

Immagine, in cui si vede la figlia preferita a tutti i laterali.

figlio, e suoi discendenti. La coniezione della pietà Papiniana fa vedere quel Testatore tutto rapito nelle profonde considerazioni dell'esistenza di suo figlio, e della sua discendenza de' maschi, e femine, ed in tal caso si vede rapito per l'amore del figlio, e de' di lui maschi, per la conservazione della propria famiglia, e cognome; e si vede in tal caso ancora, che entrato nel timore della mancanza di questi maschi, tesoro della memoria del suo Cognome, formante un'altro sistema, acciocchè anche le femine di quello conservassero la sua memoria, il suo cognome, si vede tutto attento ad ordinare, che queste femine si dovessero maritare con uno degl' invitati Filomarino. Questo fu il nobil sistema, che in tal caso si vide pensare, ed in caso, che quelle controvenissero, pose per di loro stimolo, e sprone, per effettuirsi il suo desiderio, tutte le sue ricchezze, non già in braccio di suo fratello, ma nella mano di chiunque Filomarino; tanto è vero, che la discendenza di suo fratello non fu prediletta per l'innesto così lodevole. Disse però in tal caso, che, se le femine non volessero ubbidire al suo precetto, che non si volessero maritare coi Filomarino, dovesse succedere in primo luogo il fratello Marcantonio, e poi gli altri laterali, in quel modo, che si è detto. La pietà di *Papiniano* tal'altra volta lo fa vedere ancora tutto rapito per l'amore di sua figlia sopra l'amore di suo fratello, e degli altri laterali: entrando egli nell'immagine lugubre della perdita di suo figlio senza alcuna prole, affatto non escluse la figlia, e niuna menzione se in tal altro caso di suo fratello, e degli altri laterali.

Si compiacerà di riflettere il S. R. C. sul discorso, e considerazioni fatte da Tommaso Filomarino nella prima figura della pietà, o sia Jurisprudenza di Papiniano. Spiegò egli espressamente il suo affetto verso il suo figlio. Avendo maschi egli, non diè luogo alcuno alla chiamata di suo fratello. Pensò ancor egli al caso, che rimanessero sole femine, e per queste ebbe uguale amore, ma fu tirato ancora dall'amore

amore, che elle si dovessero maritare con alcuno de' chiamati dell' articolazione del proprio cognome; una tra le passioni delle varie visioni dell' uomo. Esistendo dunque elle, e fossero ubbidienti a questo paterno precepto, non chiamò affatto suo fratello, nè diè luogo alla chiamata di alcuna sostituzione. Fermiamci, di grazia, un poco ora su di questa spiega degli affetti del Testatore, se secondo quella rimanga vulnerata la Giustizia Naturale, la quale è il fondamento delle civili successioni.